
Página 1 de 3 

i 
VI. Las pcncioncs referentes a la información solicitada fueron ehsladada~ a la Dirección de Pavimentos y Plantas 

Asfálticas y .1 la Dirección de Investigación y Desarrollo de la Obra Pública del Ministerio de Obras 

Públicas -en adelante MOP- para la localización y remisión de la infonuación requerida, 

Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Km. 5 1/2, San Salvador. 

V. Para el prevente C.t\O. la suscrita Oficial de lnformación de esta insnrución pública, después de analizar la solicitud de 

acceso a la infonn.uión pública y con base en lo establecido en el articulo úú LAJP y articulos 50, :i4 y 55 RELAIP. 

considcrú pertinente admitir y dar el trámite correspondiente a la soliritud planteada. 

1 V. Con base en lo establecido en los ares. ü5 y 72 LAI P. las decisiones de los entes obligados deben entregarse por escrito 

al solicii.uuc. con mención breve pero suficiente de los fundamentos. el suscrito debe establecer los razonamientos de 

su decisión sobre el acceso a la información. 

jurídin) nacional. lo que supone el cumplimiento del "Prinripio de Máxim,1 Publicidad". plasmado en d art. -J. LAIP, 

por el r~ul. la información en poder de los cntcv obligados es pública y MI difusión irrcstricta, salvo las excepciones 

contenidas en lJ 1 cy. 

el ordenamiento El acceso <I la información en poder de las instituciones públicas es 1111 derecho reconocido en 11 l. 

11. Con hase en l,1~ atribuciones de las letras d). i) y j) del artículo :iO de la Ley de Acceso a la Información Pública -cn 

adelante 1 Al 1'- le corresponde al Oficial de Información realizar los trámites necesarios para l.1 localización y entrega 

de la información solicitada. resolver sobre las solicitudes de información que se reciben y notificar ;1 los particulares. 

tonelada". 

en la que manifestó y treinta y tres (133-2021). presentada por el ciudadano 

solicitó cspcrificamcntc lo siguiente: 

"Solicito medidas y porcentajes de los componentes de la mezcla asfáltica, específicamente una 

l. Que el dí.1 el día quince de noviembre de dos mil veintiuno. se recibió la solicitud de acceso a la información ciento 

L1 suscrita Ofin.11 de Información. CONSIDERANDO: 

En la Unidad de Acceso ;1 la luformación Pública del MJNISTER.10 l)E OBRAS PÚBLICAS Y DC TRANSPORTE, 

San Salvador, .1 la~ siete horas con cuarenta minutos del día veintiséis de noviembre de dos mil veintiuno. 

WWW.MOP.GOB.SV 
c;OBll RNO l>I 
FL ~Al VADOR 

Ministerio de Obras Públicas 
MINISTERIO DE 
OBRAS PÚBLICAS 
Y DE TRANSPORTE 

. · ~" ·. . td. 
* • * • • 

• • • 

Este documento es una versión pública, de acuerdo a los artículos 24 y 30 de la LAIP y
artículo 6 del lineamiento No. 1 para la publicación de la información oficiosa.
Este documento es una versión pública, de acuerdo a los artículos 24 y 30 de la LAIP y
artículo 6 del lineamiento No. 1 para la publicación de la información oficiosa.



Página 2 de 3 

Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Km. 5 1/2, San Salvador. 
2528-3218 1 ..!...!!!:4'cl ¡, ,, 

l X. La Unidad de Acceso a la I11for111ació11 Pública advierte y hace saber al ciudadano 

que. conforme a lo solicitado .• 1 lo manifestado y remlbido por l.1~ referidas unidades administrativas del MOP 

y en cumplimiento de los artículos 6. 18 y 8(1 inc.S de la C11. y artículos 71 inr. 1 y 72 de la LAIP, esta entidad 

Por lo que dich,1 dirección .1111.:xa la nota con referencia: MOl'T-VMOl'-DIDOl'-IA-OT 03/11/2021 de fecha 

2-+/I 1 /2021 en atención a solicitud de información Rcf MOi' 133-2021 (1 página). 

Se altiu11t.1 l,1 respuesta elaborada y remitida por IJ Dirección de lnvcstig.ición y Desarrollo <le la Obra Pública. 

Al respecto, por medio de la presente se remite de manera adjunta nuestros aportes técnicos a cada una de las 

solicitudc-, de inforiuarión antes mcnriouadas". 

inform.món <obre aspectos rcl.1cionadm con el proporrionamicnto <le mezclas asfálticas y sobre requerimientos de 

calidad de cemento asfáltico p,1ra uso i.:11 carreteras. 

.. En rclnrióu con las solicitudes de información referencia M O P 133-2021 y M O I' 13..¡. -2021, recibida a través de 

correos electrónicos e11 fechas 18/ 11 /2021 y 17/11 /2021. respectivamente. a través de los cuales se solicita 

veintiuno. entre otros aspectos lo siguiente: 

VIII. Mientras que. l.1 Dirección de Investigación y Desarrollo de la Obra Pública indicó a travós de un memorando 

con referencia MOl'-VMOP-DIDOP-D-314/11/2021, recibido en fecha veinticinco <le noviembre de dos mil 

CHISPA o CRAVA "O"= 0.47 mts3 x tonelada producida. 

CRA V A ·X " = 0.2ú 111ts3 x tonelada producida. 

CEME ·1 O ASFAL TICO - 1 (¡Calones x tonelada producida. 

ACEI rE l)IESEL = -L 8 Galones X tonelada producida ,, . 

Se anexa la respuesta elaborada y remitida. por parte de la Dirección de Pavimentos y Plantas Asfálticas. 

las medidas y porcentajes de los 2021. en la nial solicita apoyo p:.1r:1 responder solicitud 1 .'B-2021. se remite 

componentes de la mezcla asfilrica en caliente para una 1 tonelada. y es la siguiente: 

Pavimentos y Plantas Asfálticas contestó mediante un memorando con referencia M O P-1) PPA-0145/2021, <le 

fcch.1 veintidós de noviembre de dos mil veintiuno, entre otros puntos lo siguiente: 

.. Atcnr.uncntc remiro a usted. según memorándum Rcf.: UAI P-MO P / 119-2021 de fecha 11) de noviembre de 

, la Dirección de VI l. En respuesta a la solicitud planteada por el ciudadano 

WWW.MOP.GOB.SV 
l!OBll RNO DI 
H \!\I \'ADOR 

Ministerio de Obras Públicas 
MINISTERIO DE 
OUR.AS PÚULICAS 
Y DE TRANSPORTE 

·o· * , (.i.l ~ • 

* • • * • * 
* * * 

* * * 

Este documento es una versión pública, de acuerdo a los artículos 24 y 30 de la LAIP y
artículo 6 del lineamiento No. 1 para la publicación de la información oficiosa.



P:tgi11a 3 de 3 

Unidad de Acceso a la Información Pública 
Ministerio de Obras Públicas 
Plantel La Lechuza, Carretera a Santa Tecla Km. 5 112, San Salvador. 
2528-3 218 ILlL!!L:l' J.:! .b '\ 

¡ . ., 

e) Notifíquese ,11 interesado e11 el medio y forma señalada para tales efectos. 

solicitado- bs respuestas elaboradas y remitidas por parte de la Dirección de Pavimentos y Plantas Asfálticas y por 

la Dirección de Investigación y Desarrollo de la Obra Pública. 

-sobrc lo b) Entréguese, con base en los arts. -t letra "a". ú2. 71 y 72 de la LAIP. ;11 peticionario 

a) Declárese procedente 1.1 solicitud de acceso a la información presentada por el ciudadano 

Con hase en las faculr.ides legales previamente señaladas y a las razones antes expuestas, se RESUELVE: 

Por tanto, 

pública brinda respuesta y entrega l.i información que tiene en su poder. Así mismo, se informa que rada una de las 

unidades antes mencionadas respondió según Lis funciones que desempeñan dentro del MOP. 

WWW.MOP.GOB.SV 
COlll l ·IU'K) 1 )J' 
FL-;t\lVAl)OR 

Ministerio de Obras Públicas 
MINISTERIO DE 
OBR.AS PÚBLICAS 
Y 1 )E TRANSPORTE 

* * * ·a· ' . * ~ ~ ~ • 
• Ali * 
* ~ * 

* * * 

Este documento es una versión pública, de acuerdo a los artículos 24 y 30 de la LAIP y
artículo 6 del lineamiento No. 1 para la publicación de la información oficiosa.


